
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 7 PROTEZIONE CIVILE, AMBIENTE E MANUTENZIONI 

UFFICIO MANUTENZIONE EDIFICI E STRADE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 815 DEL 28/05/2025   

 

Oggetto: Servizio per la manutenzione, verifica e revisione degli estintori e relativi impianti  
antincendio, controlli semestrali, negli edifici comunali, scuole, impianti sportivi, per 
il  triennio 2025-27.    D.P.R. N° 547 del 27/4/55, art. 34, Norma UNI 9994 e ss. mm. 
ii. Determina a contrarre  e prenotazione impegno triennio 2025-2027 

 
______________________________________________________________________________ 

 
 IL  TITOLARE DI E.Q.  SETTORE   VII 

PREMESSO 
•  al fine di migliorare, ottimizzare e mantenere in efficienza gli impianti ed i dispositivi antincendio, e 

gli estintori  negli Edifici e Scuole di proprietà comunali, si è resa necessaria la programmazione, per 
il triennio 2025-2027, della manutenzione periodica ed indispensabile, come prevista dalla normativa 
vigente.  

•  dare continuità al servizio essenziale, di cui in oggetto, di manutenzione e revisione ai sensi della 
normativa UNI 9994-1/13; necessita procedere all'impegno della spesa per la manutenzione in 
oggetto, per un costo stimato di circa di € 16.104,00  iva compresa al 22% ; 

DATO ATTO che con nota via pec, prot. n.12155/2025, è stato richiesto preventivo di spesa, a ditta 
qualificata in ambito provinciale, relativamente al servizio in oggetto, completi di elenchi estintori e loro 
ubicazione; 
PRESO ATTO della volontà dell'Amministrazione di provvedere al servizio essenziale di prevenzione 
antincendio, reso obbligatorio dalla normativa di settore, per tutti gli edifici di proprietà comunale;   
VISTA la Delibera di C.C. n. 33 del 23,04,2024 di approvazione del DUP; 
VISTA la Delibera di C.C. n. 109 del 20,12,2024 di approvazione del Bilancio di previsione 2025/2027; 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e ss.mm.ii; 
VISTO  il D.lgs. 267 del 18.08.2000; 
VISTA la Legge Regionale n° 12/2011- recante, tra l’altro, “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed 
integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni”; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i; 
VISTO l'art. 17 c. 1 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. il quale dispone che “Prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte “; 
VISTO il D.Lgs 81/08 “attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della 
salute e sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
DATO ATTO CHE, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL,il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali 



 

 

sono qui riassunte: 
• il fine di pubblico interesse che si intende perseguire è quello diretto a garantire i servizi e/o lavori 

indispensabili, alla salvaguardia della pubblica incolumità e/o scongiurare inconvenienti igienico 
sanitari; 

• il servizi sono riconducibili a  manutenzione straordinaria di beni-impianti patrimoniali; 
• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 
d.lgs. 36/2023; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

ACCERTATO CHE: 
• l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 
con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

• ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

• che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 
36/2023; 

• il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto 
risulta essere adeguato; 

CONSIDERATO che l'art. 25 comma 2 del D.lgs. 36/2023 prevede l'utilizzo delle piattaforme di 
approvvigionamento per svolgere le procedure di affidamento o esecuzione dei contratti pubblici; 
CONSIDERATI i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza e 
proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente procedura di cui all’art. 3 
“Principio dell’accesso al mercato” del D.Lgs. n. 36/2023; 
VERIFICATO CHE l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo Comune 
è tenuto a procedere mediante ricorso a Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti 
telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
RITENUTO opportuno affidare i servizi di cui sopra all’impresa, previa verifica del preventivo che ha 
presentato che, comunque dovtà avere  un prezzo congruo e vantaggioso per l'amminstrazione, con 
ridferimento  dei prezzi di mercato per lavori analoghi;  
RICHIAMATA: 
- la Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione nella Pubblica  
Amministrazione"; 
- la delibera di G.C. n. 199 del 12/11/2014 con la quale è stato approvato il Codice di Comportamento dei 
dipendenti del Comune di Scicli; 
VISTO l'art. 107, comma 3 lett. D del  D. Lgs n°267 del 18.08.2000, che attribuisce ai dirigenti la 
competenza di assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all'art.151 del medesimo D.Lgs 
267/2000 ed al D.Lgs 118/2011; 
VISTO il punto 8 dell'allegato n. 2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al 
DPCM 28/11/2011; 



 

 

Visto l’art. 48 dello Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente; 
VISTO l'O.R.E.L.; 
VISTA la Determina Sindacale n. 12 del 18/06/2024 di conferimento degli incarichi ai titolari di E.Q. alle 
Posizioni Organizzative dell'Ente Comunale; 
RITENUTO di dover provvedere in merito. 

DETERMINA 
 

1. DI PRENDERE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

2.  DI DARE ATTO che il valore economico dell'affidamento in argomento, per il triennio 2025-2027, 
complessivo ammonta  ad € 16.104,00 di cui € 13.200,00 per il Servizio di manutenzione semestrale per ogni 
singola annualità, ed € 2.904,00 per iva la 22%;  
 

3. DARE ATTO CHE l'operatore economico sarà invitato tramite il sistema informatico acquisitinrete  
MePa, per la definizione della procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 
D.lgs. 36/2023; 
 
4. DARE ATTO  che ai sensi dell'art. 12 del regolamento per la disciplina, costituzione e ripartizione delle 
funzioni tecniche art. 45 D.Lgs 36/2023 approvato con delibera di G.C. n. 101 del 5/6/2024; le funzioni: di 
R.U.P. verranno assolte dal sottoscritto Geom. Sebastiano Vasile, direttore dell'esecuzione e direttore 
operativo dal Geom.Vincenzo Portelli, collaboratore R.U.P. Sig.ra Manenti Marisa; 
 

5. DI PRENOTARE per il Servizio in oggetto, Triennio 2025-2027, la somma di € 16.104,00 all'interno del 
bilancio 2025/2027, cosi distinta: 
 >  per l'annualità 2025 Importo di € 5.168,80 di cui: 
       € 168,80 alla Missione 01, Programma 05, Titolo 1, Macro Aggregato 03, capitolo  0024; 
       € 5.000,00 alla Missione 01, Programma 05, Titolo 1, Macro Aggregato 03, capitolo  0333; 
 > Per l'annualità 2026, Importo di €5.935,20 di cui: 
       € 5.000,00 alla Missione 01, Programma 05, Titolo 1, Macro Aggregato 03,  
         capitolo 0024; 
       € 935,20  alla Missione 01, Programma 05, Titolo 1, Macro Aggregato 03, capitolo  0333 
 > Per l'annualità 2027, € 5.000,00 alla Missione 01, Programma 05, Titolo 1, Macro Aggregato 03,  
         capitolo 0024; 
 

7. DI APPROVARE, il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di 
cui al D.Lgs 23/06/2011 n.118, (armonizzazione sistemi contabili), del DPCM 28/12/2011 e delle 
disposizioni correttive e  integrative del D. Lgs 126/2014.  

 ANNO IMPUTAZIONE IMPORTO PRENOTAZIONE CONTROLLO CASSA 
2025 € 5.168,80  
2026 € 5.935,20  
2027 € 5.000,00  

TOTALE € 16.104,00  
 
8. DI PRECISARE e stabilire, ai sensi dell'art.192 del D. Lgs n.267/2000, quanto segue: 

- l'oggetto del contratto di affidamento consiste, nell'esecuzione del Servizio necessario di per la 
manutenzione, verifica e revisione degli estintori e relativi impianti antincendio, controlli 
semestrali, negli edifici comunali, scuole, impianti sportivi, per il triennio 2025-27, nel rispetto 
del D.P.R. N° 547 del 27/4/55 art. 34, e Norma UNI 9994, entro i limiti finanziari dello stesso; 

- La procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del d.lgs. 36/2023, in modalità 
telematica attraverso le piattaforme telematiche di negoziazione ed in particolare mediante 
“Trattativa Diretta” nell'ambito del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 
gestito da Consip SpA; 



 

 

- La stipula del contratto sarà mediante documento informatico generato dal sistema 
acquistiinrete.it MePA; 

- La forma del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio corrente, 
consistente in un apposito scambio di note scritte e/o tramite poste elettronica e_mail – pec;   

- La ditta affidataria dovrà garantire la perfetta regola d’arte del servizio in oggetto, di manutenzione e 
revisione estintori, ai sensi del D.P.R. N° 547 del 27/4/55 art. 34, e della normativa UNI9994-1/13 
e ss. mm. ii.- 

 

9. DARE ATTO CHE: 
- di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d’interesse nemmeno potenziale né in situazione che danno 
luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2016 e del Codice di comportamento interno; 
- che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio on-line dell’Ente per 15 gg. consecutivi, 
nonché sul sito “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.lgs n. 33/2013; 
 

10.  DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Settore III Finanze per i conseguenti 
adempimenti di sua competenza, e per conoscenza al Sindaco, e al RUP.   

 
Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di competenza entro 
60 gg. dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest'ultimo, ricorso straordinario al Presidente 
della Regione Siciliana entro 120 giorni. 
                                                                                               
      Il Resp.le Ufficio Manutenzioni 
           Geom. Vincenzo Portelli                                                                                
 
 
 

  
  

 
  Istruttore Direttivo Tecnico 
  Sebastiano Vasile 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-05-28T13:01:47+0200
	Sebastiano Vasile




